1

 臺南市政府水利局 108 年度第 1次性別平等工作小組會議紀錄

壹、時間：108 年 7月 17 日（星期三）下午 2 時

貳、地點：本局安平水資源回收中心 2樓水情中心大會議室(無視訊)

參、主持人：王副局長峻明     記錄：李約用人員承芳

肆、來賓致詞：市府性別平等辦公室長官及外聘委員

伍、人事室報告事項：

一、「105-108 年臺南市政府推動各機關性別主流化實施計畫」略

以，各一級機關成立性別平等工作小組，每年需召開 2次定期

會議，年度成果報告應提報至市府婦女權益促進委員會備查，

並將成果公告於市府性別主流化專區網站。

二、本局推動性別主流化實施計畫內容包含「組織性別機制」、「強

化性別意識培力」、「檢視編列性別預算」、「深化性別統計

與性別分析」、「性別平等相關法規推動、落實與檢視修正」、

「落實性別影響評估」、及「持續辦理性別平等宣導」等各面

向實施，並依業務權責分由人事室、會計室、秘書室及綜合企

劃科等主責辦理。

三、為能依期程提出本局年度成果報告，先請各面向主責單位提出

年度工作目標及策進作為，如討論提案。

四、另市府為因應行政院辦理 109 年性別平等業務輔導考核，規劃

相關執行項目，並須按季繳交辦理性別平等業務情形列管表，

再請各科室配合提供相關圖片及資料等。

2

陸、提案討論決議：

第 1 案：有關「各機關結合自身業務，辦理各面向性別平等宣導」考

核項目上傳「地方性平有 GO 站」，提請討論。

說明：

一、各科室應達成每年至少 1 場次之對外宣導，俾利將成果及照片

上傳至市府「性別主流化專區」及行政院「地方性平有 GO 站」

網站。

二、本局各科室結合自身業務對外辦理性別平等宣導之執行情形

(至本年 6 月 30 日止)如下：

執行情形 科室

已辦理
水利養護工程科、水土保持工程科、污水養

護工程科

尚未辦理

綜合企劃科、水利行政科、水利新建工程

科、雨水下水道工程科、污水新建工程科、

水門抽水站管理科、政風室、秘書室

劉執行長淑惠意見：請充實水利局網站之性別主流化專區內容，並將

活動成果資料及相關宣導事項、實施計畫、工作

小組會議、影響評估及統計分析成果置於網站。

吳委員慈恩意見：可針對已辦理之宣導活動詳述參訓人數、職等及性

別比等實質內容列入成果報告。

決議：

一、 請各科室參照本局性別主流化實施計畫之業務權責，配合將相關

資料上傳本局性別主流化專區網站。

二、 參考吳委員慈恩意見，宣導成果報告擬列入第2次會議報告事項。

3

第 2 案：有關本局本(108)年度「性別統計分析報告」，提請討論。

說明：

一、 依據本局性別主流化實施計畫，由會計室彙整本局各科室辦理

調查、統計以納入性別分類為原則，並按統計資料發布週期，

於本局網頁性別統計專區更新統計資料和分析報告。

二、 本年度性別統計分析報告係由水利行政科及污水新建工程科撰

寫，請交由會計室彙整，提交本會議第 2 次會議審議後，由該

室公告於本局網頁性別平等主流化專區。

吳委員慈恩意見：希望召開會議前，主席先與各科室辦理會前會，討

論業務分工事宜。

決議：照案通過。

第 3 案：配合市府 108 年 10 月性平月活動，規劃辦理本局性平月亮點

活動計畫，提請討論。

說明：

一、依據市府 108 年 4 月 18 日府性平字第 1080420807 號函略以，

請各機關配合市府 108 年性平月活動，提出 1項性平月亮點活

動，並將活動計畫於本(108)年 8月底前送市府性別平等辦公室。

二、本活動鼓勵各機關單位合作或結合民間單位共同辦理，辦理之

形式及內容不拘，惟活動參加對象應以一般民眾為主。有關本

局性平月亮點活動計畫案，請討論。

決議：請污水新建工程科結合竹溪音樂會活動，併入性平月亮點活動

計畫。

第 4 案：配合市府推動性別平等工作獎勵計畫，提報「性別平等創新

獎」或「性別平等故事獎」1 案，提請討論。

說明：

一、依據市府 108 年 6 月 26 日府性平字第 1080608462 號函略以，

市府為鼓勵各機關單位於擬定各項政策、計畫或措施、方案時，

4

將性別觀點納入考量、融入在地特色，請各級機關及區公所依

「臺南市政府所屬各機關推動性別平等工作獎勵計畫」規定辦

理。

二、各一級機關應至少就「性別平等創新獎」及「性別平等故事獎」

(詳簡報)擇一提報 1 案，並於 109 年 1 月 1 日至 2月 28 日前檢

附相關資料函送市府性別平等辦公室，請討論。

決議：由本局水利養護工程科盧副工程司綉真撰寫「性別平等故事獎」。

柒、臨時動議

第 1 案：請人事室再確認本局性別平等工作小組人員成會之女性成員

比例。

業務單位表示：經查本局性別平等工作小組名單共 21 位委員，其中女

性委員 7位，已達任一性別 1/3 規定。

第 2 案：本局 109 年度之性別預算編列新臺幣 5,054 元，提請討論。

決議：照案通過。

第 3 案：建議於局務會議辦理性別意識培力課程。

決議：擬納入年度計畫討論。

捌、散會